
 

Comune di Marigliano 

Città Metropolitana di Napoli 
 

DETERMINAZIONE    
SETTORE  POLIZIA MUNICIPALE 

RESPONSABILE  DEL SETTORE: Magg. Dr. Emiliano Nacar 
 

Registro  Generale n.  60   del 04/02/2022  
 

Registro  Settore  n.      28        del  02/02/2022 
 

OGGETTO:. Impegno spesa per abbonamento Anci Risponde – Servizio Base – canone 2022 

       

(  )  LIQUIDAZIONE                                           ( * ) IMPEGNO  DI  SPESA 
Riferimenti contabili: 
- Determina  di impegno  spesa n.      del 
- Numero di impegno: 
 

Riferimenti contabili: 
- Come da  foglio allegato del  responsabile 
del  settore finanziario 

Riferimenti  normativi: 
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 

267/00 
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:  n. 
 

Allegati:  n. 

 
(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 
 

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 
 

Il  responsabile settore 
__________________ 

 

 

Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90: Montella Vincenzo 
 

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni 
consecutivi  dal__________________. 

  
                                                                                                                             Il  Messo 

Comunale                                                                                                                                       
___________________  

 

                                      
                                                                                    IL  RESPONSABILE del SETTORE 
                                                                                              Magg. Dr. Emiliano Nacar 

                                                                                                         



                                                                                                    
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

PREMESSO che: 

ai sensi dell’art. 163, comma 1, la gestione finanziaria dell’ente si svolge nel rispetto dei 

principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l’esercizio provvisorio, se il bilancio  

di previsione non è approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell’anno precedente; 

con Decreto del Ministero dell’Interno del 24 dicembre pubblicato in G.U. n. 309 del 

30/12/2021si stabilisce che il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022-2024 

da parte degli Enti Locali è differito al 31/03/2022 

 

CONSIDERATO che: 

 con precedente delibera n. 339 del 28/03/1989 questo Comune ha stabilito di abbonarsi ai 

servizi telematici ANCI, erogati su rete pubblica Videotel, organizzati e gestiti da ANCITEL S.p.A. 

con sede legale in Roma alla Via dei Prefetti n. 46; 

 tra i servizi disponibili è previsto l’accesso all’archivio centrale del Pubblico Registro 

Automobilistico gestito dal centro elaborazione dati dell’ACI a mezzo Ancitel; 

 l’accesso telematico a tale archivio, riservato ai Comandi di Polizia Municipale, consente di 

conoscere in tempo reale i dati anagrafici del proprietario del veicolo che ha commesso 

l’infrazione; 

 l’accesso a tale servizio per l’anno 2022 comporta una spesa complessiva di € 1.199,00 oltre 

IVA, quale canone annuo per l’attivazione del servizio base; 

 

PRESO ATTO: 

 di poter procedere al rinnovo del contratto in oggetto, mettendo a disposizione del comando di 

P.M. il servizio di cui trattasi, in quanto indispensabile per il normale iter contravvenzionale; 

 La regolarità sulla tracciabilità dei flussi finanziari legge 136 del 13/8/2010; 

ATTESO  al suddetto affidamento è stato attribuito il seguente CIG. ZF2350AF91 

 

VISTI:  

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni 

- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria ( allegato 4/2 del 

D. Lgs. 118/2011; 

- lo statuto comunale;  

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

- il regolamento comunale di contabilità;  

- il regolamento comunale sui controlli interni;  

 

DETERMINA  

1. di impegnare a favore di Anci digitale S.p.A. con sede in Via Dei Prefetti 46, 00178, ROMA 

(RM) P.IVA 15483121008, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della 

contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118  e 

successive modificazioni,  la somma di € 1.462,78  comprensiva di IVA, in considerazione 

dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a 

scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue: 

 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=55619207


Capitolo/ 
articolo 

Missione/ 
Program

ma/ Titolo 

 
Identificativo 

Conto FIN 
(V liv. piano 
dei conti) 

CP/ 
FPV 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

(obbligatorio 
dall'anno 

2016) 

2022 
Euro 

2023 
Euro 

2024 
Euro 

Es. 
Succ. 
Euro 

 
519030 

 

 
0301103 

  
CP 

 
1.462,78 

   

 

2. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgvo n. 267/2000, 

che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede  è compatibile con gli 

stanziamenti di cassa; 

3. di precisare, a norma dell’art. 163, comma 5, lettera c, che la spesa supera i dodicesimi 

degli stanziamenti di bilancio dell'esercizio 2021 a  carattere continuativo e necessaria per 

garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo del servizio esistente; 

4. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa  

RICORRENTE;  

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 

all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio;  

6. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata 

dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata 

sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;  

7. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. 

n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 

confronti del responsabile del presente procedimento;  

8. Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n.50/2016 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n.241  

9. viene individuato quale Responsabile del Procedimento Dott. Montella V; 

10. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 

comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;  

11. di trasmettere il presente atto al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo 

pretorio on line.  

 

Il Responsabile del Settore 
                                                                                                       Magg. Dr. Emiliano Nacar 

 

  
 
 
 
 
 
 



 

                                                        
  
  


